Valores efetivamente transferidos pela administração 
pública no período 

Os valores transferidos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente (FMDCA), pelo Município de Presidente Tancredo Neves, para a 
instituição executora, totalizou o valor de R$ 99.963,96 (noventa e nove mil 
novecentos e sessenta e três reais e sessenta centavos) conforme apresentado 
no quadro abaixo: 

Valores 
Previstos 

Data
 Valor 

Total 

(1ª parcela) 24/04/2025  R$ 52.865,24 

(2ª parcela)  18/09/2025  R$ 47.098,72 

Total de Recursos 
Recebidos  

R$ 99.963,96 

5.

[...]

30% (TRINTA POR CENTO), DO CONTRATO Nº 002/2026SEME, COMPREENDENDO O PERÍODO DE 28 DE 

JANEIRO ATÉ 28 DE  ABRIL DE 2026, PODENDO SER PRORROGADO CONFORME DECRETO MUNICIPAL 

001/2026 DE 14/01/2026, NO SEU ARTIGO 5º; VALOR: O VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO QUE É DE 

R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS), APÓS A SUPRESSÃO PASSARÁ A SER DE R$ 2.520,00 

(DOIS MIL QUINHENTOS E VINTE REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO. 124, INCISO II § D, DA LEI Nº. 

14.133/2021. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026. 

. 

Termo Aditivo

1 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 

1º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO Nº 010/2026SMA – INEXIBILIDADE DE

[...]

FRANCISCLEIDE SOSSAI, INSCRITO NO CPF 986.755.755-72, OBJETO: O 

PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETIVO A SUPRESSÃO DE 30% (TRINTA POR CENTO), 

DO CONTRATO Nº 010/2026SMA, CONFORME, ART. 5º DO DECRETO MUNICIPAL 001/2026 DE 

14/01/2026; VALOR: O VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO QUE É DE R$ 8.241,00 (OITO MIL, 

DUZENTOS E QUARENTA E UM REAIS), APÓS A SUPRESSÃO PASSARÁ A SER DE R$ 5.768,70 

(CINCO MIL SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS) PELO PRAZO DE 90 DIAS, PODENDO SER 

PRORROGADO. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 124, INC. II ALÍNEA “D” DA LEI Nº 14.133/21 E 

CONFORME ART. 5º DO DECRETO MUNICIPAL 001/2026 DE 14/01/2026. PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES – BA, 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

[...]

SUPRESSÃO DE 30% (TRINTA POR CENTO), DO CONTRATO Nº 043/2025SMA, COMPREENDENDO O 

PERÍODO DE 03 DE FEVEREIRO ATÉ 04 DE  MAIO DE 2026, CONFORME DECRETO MUNICIPAL 001/2026 

DE 14/01/2026, NO SEU ARTIGO 5º; VALOR: O VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO QUE É DE R$ 4.000,00 

(QUATRO MIL REAIS), APÓS A SUPRESSÃO PASSARÁ A SER DE R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS 

REAIS),). FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO. 124, INCISO II § D, DA LEI Nº. 14.133/2021. PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES – BAHIA, 03 DE FEVEREIRO DE 2026. 

. 

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2026SMA 

CONTRATANTE: